华府发〔2023〕 46 号

重庆市铜梁区华兴镇人民政府

关于印发《华兴镇2023年森林防火应急预案》的通  知

各村（社区），各办（站、所、中心）：

    为切实加强对护林防火工作的领导和协调，进一步规范护林防火工作的程序和要求，经镇政府研究，决定将《华兴镇2023年森林防火应急预案》印发给你们，请根据预案要求，结合本地实际，认真编制各村的森林防火应急预案，一旦发生森林火灾，要严格按照预案要求的程序组织扑救，请遵照执行。

（此页无正文）

                          重庆市铜梁区华兴镇人民政府

                       　　　　2023年4月13日

（此件公开发布）
华兴镇2023年森林防火应急预案

    为认真落实全镇森林防火的各项措施，坚持“预防为主、积极消灭”的基本方针，切实做到快速有效扑救森林火灾，努力降低森林火灾造成的损失，根据国务院《森林防火条例》和《重庆市森林防火条例》的有关规定要求，结合我镇实际，特制定本预案。

    一、华兴镇林地分布基本情况

    1.全镇林地面积14360亩，团林村林地面积4714亩，明月村林地面积5534亩，香山村林地面积1043.3亩，三塘村林地面积798.9亩，茯苓村林地面积1132.6亩，犀牛村林地面积1137.2亩。

2.森林分布的地理位置：全镇的主要森林分布在华兴镇毓青山一带，海拔在450-650米之间，主要分布在团林村11个合作社和明月村19个合作社共30个合作社。

3.森林防火检查站情况：华兴镇设有4个森林防火检查站，其中团林村2个，分别是太和场检查站和界牌检查站，明月村2个，分别是茶湾桥检查站和胡家坝检查站。

4.分布地理特点：山高，路陡，悬崖峭壁较为突出，交通不是很方便，严重缺水。林区人畜饮水十分困难，给森林火灾扑救工作带来很大的困难。

    二、防火工作目标任务

1.全年度无森林火警、火灾发生。

　　2.依法有效控制野外违规用火行为。

3.提倡文明祭祖，防止因燃放爆竹、烧纸钱、上香等行为引发林区火灾事故。

    三、具体工作安排

    （一）加强领导，分工协作

    1.森林防火指挥部，全面负责本镇范围内的森林防火工作，成员单位各司其责。森林防火指挥部指挥长由镇长但永贵担任，副指挥长由分管农业领导吴远礼和分管安全领导陆洪华担任，成员由党政办、应急办、农服中心、财政所和派出所等办所负责人担任。

    2.党政办：负责森林防火的组织协调工作，制作应急通信联络手册，传达现场指挥部的工作指令，负责上下工作联络；收集其它指挥部成员单位抢险救援情况，起草灾情及抢险救灾工作动态报告；负责现场指挥部会议通知、领导讲话录音、起草汇报材料、会议纪要和工作文件，并负有监督和检查职能，责任领导：曾敏，责任人员：许雪梅、彭川、黄耄、杨瑶。

3.农业中心：负责森林防火设施建设和规划，指导开展防火巡护、火源管理、宣传教育、督促检查等防火工作，责任领导：吴远礼，责任人员：周萍、余章彬、陆草生、张显越、张永忠、李代军。

4.人武部：组织民兵积极参加森林火灾扑救工作，责任领导：龙彬，责任人员：庞晓军。

    5.应急办和平安办：负责全镇扑火应急预案，管理人员、
专业应急救援队伍和志愿者等社会可动员力量的培训与指导工作。负责督促落实和检查指导各级组织实施森林防火预案演练工作。负责落实、督促和检查全镇森林防火紧急救援、扑火、避险、自救、互救等应急常识与相关法律法规的宣传教育及演练工作。负责指导和检查全镇森林防火应急救援物资基地建设及物资储备工作。负责督办和协调森林防火应急救援中所需资金、设备、物资的调拨、运输工作，责任领导：陆洪华，责任人员：刘旭、龙恩涛、姜锡勇、陈渝、田云志、彭冬婷、谭建中、安亚兰。

    6.派出所：负责协调场镇消防参加森林防火工作和保卫工作，责任领导：陆洪华，责任人员：杨鹏。

财政办：负责森林防火资金和后勤保障，责任领导：陆洪华，责任人员：刘国平、贺彦秋、周永红、严雪丹。

    （二）重视宣传，做好预防

    及时适时召开森林防火动员大会，全面部署全镇森林防火工作。对辖区各村打好预防针，同时充分利用会议、标语、宣传栏、发放森林防火宣传资料等形式加强对《森林防火条例》的宣传，提高群众森林防火意识。敏感期内坚决杜绝烧荒、烧田埂草等野外用火。防火期内护林员坚持每天深入各社或者林区进行宣传，以加大防火宣传的力度。同时与各村委会签订《森林防火目标责任书》，与林地每户农户签订防火目标责任书，明确森林防火目标责任，要求各村、社、农户严格做好森林防火的宣传与管控工作。

（三）严格管理，加大森林防火巡查力度
    1.在森林防火高危期内，森林防火常备应急队组成森林防火巡逻队，严肃查处各种违规野外用火，从源头上清除各类火灾隐患。

    2.村森林防火指挥部安排护林员、村、社干部对所管辖的责任区实行全天候巡查，要保证每个山头有人巡查，不留真空、不留死角，并适时监控，一旦发现野外违规用火时应及时制止，并及时上报村森林防火指挥部、镇农服中心依法予以严肃处理。

    3.落实“三包”责任制，即村干部包社（村干部包社按照四职干部联系社的分工执行），社干部包山头（社干部包括社长和社委会成员），党员、村民代表包农户（做好农户的宣传教育工作）。要求各村将森林防火工作纳入各管辖社年度考核内容。

4.要突出重点实施分类管理。“重点”即重点时段、重点区域、重点人群。重点时段指：进入森林防火期，天气持续无雨，火险等级居高不下的时段，以及春节、清明等节日。重点区域：林区。重点人群指：老、弱、病、残、痴、呆和未成年人及外来流动人员。进入防火高危期后，对重点时段实施重点安排，重点管理；对重点区域实行全天候巡查，对进入林区车辆人员进行登记，不漏登一人一车，防止带火入山；对重点人群及林区坟头全面摸排，建立档案，明确监护人和村联系人，实行村、社、监护人三级监管。

    （四）加强队伍建设

    1.成立镇属森林防火常备应急队伍，并要求各村建立村级防
火应急分队，建立24小时值班制度，一旦发生火警，森林防火应急队伍迅速出动。（附：应急队伍名单）

    2.森林防火巡逻队的建设。在森林防火期内成立由村、社、护林员组成的森林防火巡逻队，保证全天候对辖区内进行巡查。

3.做好扑火物资准备。

（五）加强信息沟通

镇森林防火指挥部办公室要加强与各村、社的联系沟通，及时掌握信息，为领导提供有效可靠的第一手资料，并安排好值班。

（六）落实领导带班和值班制度
防火高危期内，村护林防火指挥部办公室建立24小时值班和领导带班制度，不得空岗、脱岗。全体村、社干部及护林员要按照防火值班表按时值班，24小时开机，确保昼夜通讯畅通。

（七）报警及扑救措施

    一旦发生森林火情，护林员和火情发生地村民委员会都必须及时向镇值班室（电话：45363014）报告。接到火情报告后，森林防火指挥部要立即启动扑救预案。

1.值班人员做好记录，并问明火警（灾）发生的村、社，具体山头地块的小地名及火情，火场的具体路线，停车位置，立即向指挥部领导报告。

2.值班领导受理任务后，及时组织人员并临时指定现场指挥人员，迅速到达指定位置扑火。

    3.其余扑火人员作为第二梯队，做好车辆、扑火物资等准备，
在防火办待命。

    4.扑火人员到现场后由现场指挥人员统一指挥，指挥人员根据现场情况向镇领导汇报。

    5.扑救森林火灾的基本原则是：

    （1）森林防火实行行政首长负责制，镇、村森林防火机构应本着“先人后物，重急轻缓”的顺序，严密组织实施，坚持“以人为本、安全第一”和“打早、打小、打了”的原则。

    （2）就近组织力量，以本村本社自救为主，外镇村支援为辅，村自为战，社自为战，发生火情，边打边报告。

（3）抓住小火初起，风小火弱的有利时机，集中力量打歼灭战，迅速控制蔓延，并彻底消灭余火，派人监守现场防止死灰复燃。

（4）干部带队，服从指挥，严明纪律，行动有序，指挥员要查明火场情况，合理部署力量，火场面积大，一时难以查明的，可以边查边部署，避免指挥失误，贻误战机。

（八）火场清理及善后工作

　　1.明火扑灭后，指挥部领导要及时清点扑火队的队员，并向镇护林防火指挥部报告，同时组织人员清理火场。

2.火灾扑灭后，要安排足够的人员对火灾现场进行清理留守，留守时间为2-3天，经镇森林防火指挥部同意后，留守人员方可撤离，以防死灰复燃。

    五、严格奖惩

    对于在扑救森林火灾中服从命令，忠于职守，英勇抢险的有功人员，镇政府、各业务主管部门要分别给予表彰和奖励；对于因失职、见火不救、见警不报，造成森林火灾重大损失的，要根据情节，给予处罚。

附件：华兴镇2023年护林防火应急队伍人员名单

附件

华兴镇2023年护林防火应急队伍人员名单

何德忠  但永贵  蒋和桥  吴远礼  陆洪华  冯廷伟  龙  彬  练小安  曾  敏  刘永洪

廖理堂  王亚军  张  豪  彭汝才  刘自然  王  璐  赵  庆  余章彬  冯  勇  魏大斌  田云志  周  萍  赵元梅  李荣燕  赵  庆  周永红  贺彦秋  刘国平  刘荣君  李代军  朱华英  严雪丹  黄  髦  刘  旭  龙恩涛  姜锡勇  陈  渝  黄减生  冯  勇  易正茂  刘自然  彭汝才  刘顺华  陈洪万  庞晓军  彭  川  许雪梅  张永忠  陆草生  张显越  何亭廷  邓舒予  彭冬婷  安亚兰  罗  滢  曾  琪  孙田甜  杨  瑶  刘  琴  杰永枝  谭建中  黎  刚  龚德伟  吴光亮  余坤芳  符学智  张  佳  唐孝明  黄  苹  罗家亮  张昌晴  陈  林  杨小平  陶  金  闫  兵  王才文  郑显召  罗  林  刘荣力  韩寿华  熊云才  肖升全  胡光琴  吴成军  刘正建  李锐华  苏培仿  吴成贵  何俊辉